485 7, 1. Εὐχαριστίας καὶ προσευχῆς ἀπέχονται [haeretici docetae], 64 διὰ τὸ μὴ δμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τὴν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν παθοῦσαν,

419 ab eo omnis iustitia; 2. vere sub Pontio Pilato et Herode tetrarcha clavis confixum pro nobis in carne (ex cuius fructu nos sumus, e 35 divine beata passione eius), ut per resurrectionem suam in saecula elevet vexillum pro sanctis et fidelibus suis, sive in Iudeis sive in gentibus, in uno corpore ecclesiae suaee.

400 2. Omnia autem haec passus est propter nos, ut salutem con- 63
376 sequeremur; et vere passus est, ut et vere se ipsum resuscitavit; 27 non, ut quidam infideles dicunt, secundum apparentiam eum passum esse, ipsi secundum apparentiam existentes; et quemadmodum sapiunt, sic et continget iis, quippe qui sint sine corpore et instar daemonicorum.

3, 1. Ego enim scio, et post resurrectionem eum in carne fuisse, et credo eum adhuc in carne esse. 2. Et quando ad Petrum 19 et socios eius venit, dixit iis: *Apprehendite, palpate me et videte, quod non sim daemonium incorporule.* Et confessim ipsum tetigerunt 31 et crediderunt, commixti carne eius et spiritu. Propter hoc etiam mortem contempserunt et mortis sunt inventi vinctores. 3. Post resurrectionem autem cum illis comedit et bibit ut carnalis, quamvis spiritualiter unitus esset Patri.

485 7, 1. Ab eucharistia et oratione abstinent [haeretici docetae], eo 64 quod non confitentur eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Iesu Christi, quae pro peccatis nostris passa est, quamque Pater

ἥν τῇ χρηστότητι δὲ Πατὴρ ἥγειρεν. Οἱ οὖν αντιλέγοντες τῇ δωρεῇ τοῦ Θεοῦ συζητούντες ἀποθνήσκουσιν. Συνέφερεν δὲ αὐτοῖς ἀγαπᾶν, ἵνα καὶ ἀναστῶσιν.

65 8. 1. Πάντες τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε, ὡς Ἰησοῦς Χριστὸς ³¹ τῷ Πατρί, καὶ τῷ πρεσβυτερῷ ὡς τοῖς ἀποστόλοις· τοὺς δὲ ⁶⁰ διακόνους ἐντρέπεσθε ὡς Θεοῦ ἐντολήν. Μηδεὶς χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου τι πρασδέτω τῶν ἀνηκόντων εἰς τὴν ἐκκλησίαν. Ἐκείνη βεβαία εὐχαριστία ἡγείσθω, ή ὑπὸ ἐπίσκοπον οὕσα ⁴⁹⁹ ὢ ἂν αὐτὸς ἐπιτρέψῃ. 2. "Οπου ἀν φανῇ δὲ ἐπίσκοπος; ἐκεὶ τὸ πλῆθος ἔστω, ὥσπερ ὅπου ἀν ἦ Χριστὸς Ἰησοῦς, ἐκεὶ ἡ καθολικὴ ἐκκλησία. Οὐκ ἔξον ἔστιν χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου οὔτε ⁴⁶⁷ βαπτίζειν οὔτε ἀγάπην ποιεῖν· ἀλλ' ὃ ἂν ἐκεῖνος δοκιμάσῃ, τοῦτο καὶ τῷ Θεῷ εὐάρεστον, ἵνα ἀσφαλὲς ἦ καὶ βέβαιον πᾶν ὃ πράσσεται.

Epistula ad Polycarpum.

66 3. 2. Τὸν ὑπέρ καιρὸν προσδόκα, τὸν ἄχρονον, τὸν ἀόρατον, ⁴⁰⁰ τὸν δι' ἡμᾶς ὄρατόν, τὸν ἀψηλάφητον, τὸν ἀπαθῆ, τὸν δι' ἡμᾶς παθητόν, τὸν κατὰ πάντα τρόπον δι' ἡμᾶς ὑπομείναντα. ⁴¹⁰